
惠州市鑫福来实业发展有限公司

废水处理设施竣工环境保护验收报告

建设单位：惠州市鑫福来实业发展有限公司

编制单位：惠州市鑫福来实业发展有限公司

二零二五年七月



建设单位法人代表：

编制单位法人代表：

项目负责人：

报告编写人：

建设单位：惠州市鑫福来实业发展有限公司（盖章）

电 话：0752-3812150

邮 编：516211

地 址：惠州市惠阳区淡水镇洋纳工业区

编制单位：惠州市鑫福来实业发展有限公司（盖章）

电 话：0752-3812150

邮 编：516211

地 址：惠州市惠阳区淡水镇洋纳工业区



I

目录
1前言 ................................................................................................................................... - 1 -
[...]
2.1建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度

1、《中华人民共和国环境保护法》（中华人民共和国主席令第 9号），1989

年 12月 26日通过，2014年 4月 24日修订，于 2015年 1月 1日施行；

2、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》2020年 4月 29日，已由

中华人民共和国第十三届全国人民代表大会常务委员会第十七次会议修订通过，

2020年 9月 1日实施；

3、《中华人民共和国水污染防治法》1996年 5月 15日颁布，2017年 6月

27日修改，2018年 1月 1日起施行；

4、《中华人民共和国大气污染防治法》（中华人民共和国主席令第 32号），

1987年 9月 5日通过，2015年 8月 29日修订，2016年 1月 1日实施，2018年

10月 26日修订并实施；

5、《中华人民共和国土壤污染防治法》，2018年 8月 31日审议通过，2019

年 1月 1日起施行；

6、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》1997年 3月 1日起施行，第 24

号主席令，2018年 12月 29日修订并施行；

7、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕4号）；

8、《广东省环境保护条例》，2022年 11月 30日修正；

9、《广东省水污染防治条例》，2021年 9月 29日修正；

10、《广东省大气污染防治条例》，2022年 11月 30日修正；

11、关于转发环境保护部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的函，粤

环函〔2017〕1945号。

2.2建设项目竣工环境保护验收技术规范

1、《关于发布<建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类>的公告》

(公告 2018年第 9号)；

2、《惠州市环境保护局建设项目环境保护设施验收工作指引》2018年 6月。

2.3建设项目环境影响报告表及其审批部门审批决定



- 3 -

1、《惠州市鑫福来实业发展有限公司建项目环境影响报告表》，2009年 9

月；

2、《关于惠州市鑫福来实业发展有限公司项目环境影响报告表的批复》惠

阳环建函〔2009〕402号。

2.4其它相关文件

1、美澳检测（惠州）有限公司《检测报告》（HZMA20253225），2025年

7月 22日；

2、《惠州市鑫福来实业发展有限公司废水处理设施建设项目竣工环境保护

验收监测报告》，2025年 7月；

3、《惠州市鑫福来实业发展有限公司废水处理设施竣工环境保护验收工作

组意见》，2025年 7月。

3项目建设情况

3.1地理位置及平面布置

惠州市鑫福来实业发展有限公司位于广东省惠州市惠阳区淡水镇洋纳工业

区（中心位置经纬度：E114度 29分 16.3秒，N22度 50分 20.6秒）。项目北面

为格尔斯乐器有限公司；南面鑫福来生产车间；西面为纳祥会所；东面为空地。

图 3.1-1项目地理位置图



- 4 -

项目地理位置见图 3.1-1。项目厂区平面布置图详见 3.1-2，项目四至关系图详见

图 3.1-3。

图 3.1-2厂区平面布置图

图 3.1-3项目四至关系图



- 5 -

3.2建设内容

本项目占地面积 70平方米。项目投资 20万元，主要处理生产过程中产生的

清洗废水，废水处理量 3m3/d。项目主要工程组成见表 3.1。

表 3.1 项目主要工程内容一览表

类别 名称 建设内容 备注

环保

工程

废水处理
废水收集池、中转水池、混凝气浮装置、污水一体化

处理装置。

固体废物处

理设施
一般固废暂存间 10m2。

噪声处理设

施
合理布局，减震、隔声措施

储运

工程
药剂 位于废水处理站

3.3主要原辅材料

本项目原辅材料及用量见表 3.2。

表 3.2 项目原辅材料及用量一览表

序号 原辅料名称 单位 用量 来源

1 PAC kg/a 15 外购

2 PAM kg/a 0.3 外购

3 NaOH kg/a 10 外购

3.4主要生产设备

本项目主要生产设备见表 3.3。

表 3.3 项目主要设备一览表

序号 设施 单位 数量 备注

1 混凝气浮一体机 台 1

2 废水一体化处理设施 台 1

3 压滤机 台 1

3.5水源及用水量

本项目用水市政自来水管网供给。

本项目管理运营人员由公司内部调配，不新增运营管理人员。本项目用水主

要是药剂配置用水，PAC配置浓度为 15%，配置水量为 0.1m3/a；PAM配置浓度



- 6 -

为 1‰，配置水量为 0.3m3/a；氢氧化钠配置浓度为 10%，配置水量为 0.1m3/a；

配置水量合计 0.5m3/a。项目运行过程中蒸发损失量 2%，即 0.6m³/a。项目废水

处理后，排入市政污水管网，进入城市污水处理厂进一步处理达标排放。

3.6生产工艺流程及废水产污环节

3.6.1片剂

图 3.6-1 片剂生产工艺流程及废水产污环节图

工艺流程说明：

1、称量、备料：将各原料按照比例进行称量、备料。

2、制粒：将备好的物料加入制粒机，按需加入纯水，通过制粒机摇摆臂的

摇摆运动，在容器内受到混合和挤压，从而形成颗粒。

3、干燥：使用热风循环烘箱将湿颗粒烘干。烘干使用电加热。

4、整粒：干颗粒经整粒成粒径均匀的颗粒。

5、总混：均匀颗粒送至总混机混合均化有效成分。此工序在换料时对设备

进行清洗，产生少量清洗废水。

6、压片：总混后通过压片机自动完成颗粒压片。

7、内、外包装：压好的片剂经抽检称重合格后进行内、外包装。

8、成品检验、入库：经检验合格入成品库。

3.6.2胶囊剂

图 3.6-2 胶囊剂生产工艺流程及废水产污环节图

工艺流程说明：

称量

备料
制粒 干燥 总混 压片整粒

清洗废水

内、外

包装

成品检

验、入库

称量

备料
制粒 干燥 总混

胶囊

填充
整粒

清洗废水

内、外

包装

成品检

验、入库



- 7 -

1、称量、备料：将各原料按照比例进行称量、备料。

2、制粒：将备好的物料加入制粒机，按需加入纯水，通过制粒机摇摆臂的

摇摆运动，在容器内受到混合和挤压，从而形成颗粒。

3、干燥：使用热风循环烘箱将湿颗粒烘干。烘干使用电加热。

4、整粒：干颗粒经整粒成粒径均匀的颗粒。

5、总混：均匀颗粒送至总混机混合均化有效成分。此工序在换料时对设备

进行清洗，产生少量清洗废水。

6、胶囊填充：总混后通过胶囊机装囊。

7、内、外包装：填充好的胶囊经抽检称重合格后进行内、外包装。

8、成品检验、入库：经检验合格入成品库。

3.6.3颗粒剂

图 3.6-3 颗粒剂生产工艺流程及废水产污环节图

工艺流程说明：

1、称量、备料：将各原料按照比例进行称量、备料。

2、制粒：将备好的物料加入制粒机，按需加入纯水，通过制粒机摇摆臂的

摇摆运动，在容器内受到混合和挤压，从而形成颗粒。

3、干燥：使用热风循环烘箱将湿颗粒烘干。烘干使用电加热。

4、整粒：干颗粒经整粒成粒径均匀的颗粒。

5、总混：均匀颗粒送至总混机混合均化有效成分。此工序在换料时对设备

进行清洗，产生少量清洗废水。

6、颗粒分装：总混后进行分装。

7、外包装：分装后再经抽检称重合格后进行外包装。

8、成品检验、入库：经检验合格入成品库。

3.6.4粉剂

称量

备料
制粒 干燥 总混

颗粒

分装
整粒

清洗废水

外包

装

成品检

验、入库



- 8 -

图 3.6-4 粉剂生产工艺流程及废水产污环节图

工艺流程说明：

1、称量、备料：将各原料按照比例进行称量、备料。

2、总混：备好的物料送至总混机混合均化有效成分。此工序在换料时对设

备进行清洗，产生少量清洗废水。

3、粉剂分装：总混后进行分装。

4、外包装：分装后再经抽检称重合格后进行外包装。

5、成品检验、入库：经检验合格入成品库。

4环境保护设施

4.1废水

车间生产废水经本项目“混凝气浮+废水一体化处理设施（水解酸化+二级生

物接触氧化+二沉池）”处理后，污染物排放达到《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准，再排入市政污水管网纳入城市污水处理厂

进一步处理达标排放。

本项目废水处理工艺流程图见附图 4.1-1，废气治理设施图片见附图 4.1-2。

图 4.1-1 废水处理工艺流程图

清洗

废水

废水收

集池

混凝气浮

一体机

废水一体化

处理设施

排入市政

污水管网

废水中

转池

压滤机

浮渣
压滤水

滤饼委托处置

称量备料 总混 粉剂分装

清洗废水

外包装
成品检

验、入库



- 9 -

混凝气浮处理设施 污水一体化处理设施

图 4.1-2废水处理设施图片

4.2噪声

本项目噪声源主要为机械设备运行时产生的噪声，采取优化布局、设备合理

布置、隔音和减振等措施，使厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准。

图 4.3-1 噪声监测布点图

4.3固体废物

本项目固体废物为一般工业固体废物。

本项目产生的一般工业固体废物为废水处理过程中产生的废渣，一般工业固



- 10 -

体废物由专业公司回收处理。一般工业固体废物贮存场所图片见附图 4.3-1。

图 4.3-1 一般工业固体废物贮存场所图片

5建设项目环评报告表的主要结论与建议及审批部门决定

5.1建设项目环评报告表的主要结论与建议

项目生产过程中，产生少量设备清洗废水，此类废水约 0.2吨/天，30吨/年。

此类废水夹杂有葡萄糖、白砂糖等原料，废水水体较为混浊，色度、化学需氧量

(CODc)、悬浮物(SS)、总油等水污染物因子浓度较高带有一定的悬浮微粒及其他

杂质。项目方将此类废水经过滤池沉淀处理后外排，简单的沉淀处理，废水未能

达标排放;因废水附有一定的营养成份因此，建议项目将此类废水统一收集，作

饲料定期转卖处理，减少周围水环境污染。项目废水的另一来源是员工的生活污

水，生活污水日产生量约为 2.7吨，405吨/年。项目产生的生活污水经化粪池处

理降解后，各污染物年排放量为 CODCr 0.04吨、BOD0.01吨、SS0.04吨、氨氮

0.004吨、动植物油 0.006吨。建议项目节约用水，减少废水产生量，项目产生

的生活污水经隔油、隔渣再经化粪池处理后，排入区内的下水管道，减轻对周围

水环境的污染，估计对附近河段水体质量的影响不大。



- 11 -

5.2审批部门审批决定

你单位报送的由惠州市惠阳区环境科学研究所编制的《惠州市鑫福来实业发

展有限公司项目环境影响报告表》（以下简称报告表）等材料悉。经研究，现批

复如下：

一、项目位于惠州市惠阳区淡水街道办洋纳村（经纬度为 E114°29′16.3″，

N22°50′20.6″），属于新建项目，主要从事营养保健食品的生产。项目总投

资 100万元人民币，员工 15人，占地面积 3300平方米，建筑面积 5950平方米，

年产片剂 4.8吨，粉剂 0.48吨，颗粒剂 0.48吨，胶囊剂 0.36吨，口服液 6吨。

根据报告表的结论及其他相关材料，项目主要原材料有白砂糖、葡萄糖、玉

米淀粉、口服液复合物、纸盒、铁盒和安瓶。项目片剂、胶囊剂和颗粒剂生产工

艺为：称量、备料→制粒→干燥→整粒→总混（压片→内包装→外包装（片剂）；

胶囊填充→内、外包装（胶囊）；颗粒分装→外包装（颗粒剂））。粉剂生产工

艺为：称量、配料→总混→粉剂分装→外包装；口服液生产工艺流程：称量、配

料→配料→灌封→灯检→包装。

该项目建设符合国家产业政策，选址符合区域规划。我局原则上同意该项目

建设，并要求落实报告表提出的环境保护措施，污染物达标排放、主要污染物排

放符合总量控制要求。

二、项目建设应重点做好以下工作：

（一）项目产生的粉尘集中收集处理达到《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)第二时段二级标准后排放；项目必须使用电、天然气等清洁能源，

禁止使用重油或煤作为燃料；厨房油烟经净化处理达到《饮食业油烟排放标准(试

行)》(GB18483-2001)的标准限值(油烟≤2mg/m)后引至楼顶高空排放。

（二）项目废水排放执行《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一

级标准，项目生活污水允许排放量 450吨/年，生产废水允许排放量 30吨/年，

COD最高允许排放浓度为 90mg/L，年允许排放量为 0.043吨；氨氮最高允许排

放浓度为 10mg/L，年允许排放量为 0.004吨。

（三）项目应选用低噪声设备，做好隔声、减震等降噪措施。优化厂区布置，

确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）II类

标准要求。



- 12 -

（四）项目产生的固体废物应符合相关管理要求。减少固体废物产生量，加

强资源化回收利用。生活垃圾应及时交环卫部门统一处理。

三、项目建成后须报我局验收，经验收合格后方可正式投入使用。

四、项目投产后应自觉接受我局的检查监督管理，产生和向环境排放污染物

应依法向我局申领排污许可证并缴纳排污费。

五、本报告表经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或

者防治污染、防治生态破坏的措施发生重大改变时，须重新申报，经我局审批(核)

同意后方可实施。

六、项目建设必须符合区域总体规划及消防安全要求，今后因区域发展规划、

安全生产要求或污染投诉等原因须停业整顿或搬迁时须服从有关部门处理。

6验收执行标准

6.1废水执行标准

DW001废水污染物排放执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准限值。废水排放限值与标准见表 6.1。

表 6.1 废水污染物排放限值与标准

排放口编

号
污染物 执行标准 排放浓度mg/m³

DW001

COD
《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段一级标准

90
SS 60
色度 40
氨氮 10

6.2噪声执行标准

厂界环境噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）